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Abstract
This thesis introduces an overview of methods designed for modelling and prediction of taxi

demand, using information available from datasets, consisting mostly of GPS localization, and

timestamps. The objective is to develop a program, which manages to create data-driven model,

able to predict passenger taxi demand. This is accomplished by selection of appropriate features,

working with selection of data and configuring parameters of said model. Result of this thesis is

model able to slightly predict the pickup location – latitude and longitude. Experiments show how

well created model works, with comparison between single approaches.

Keywords: random forest, regression, machine learning, prediction, data-driven model,

passenger, taxi, demand
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Abstrakt
Táto práca uvádza prehľad metód určených na modelovanie a predikciu taxi dopytu, s využitím

informácii dostupných z dát, pozostávajúcich hlavne z GPS lokalizácie, a časových značiek. Úlohou

je vyvinúť program, ktorý dokáže vytvoriť model založený na dátach, schopný predpovedať taxi

dopyt cestujúceho. Toto je dosiahnuté selekciou vhodných vlastností, prácou s kolekciou dát,

a konfiguráciou parametrov daného modelu. Výsledkom tejto práce je model schopný aspoň

trochu predikovať polohu vyzdvihnutia – zemepisná dĺžka a šírka . Experimenty ukazujú ako

schopne vytvorený model funguje, v porovnaní medzi jednotlivými metódami.

Keywords: random forest, regresia, strojové učenie, predikcia, model založený na dátach,

cestujúci, taxi, dopyt
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Introduction
Taxi service is a method commonly used in a central transportation, in almost every urban

area. Nearly every mode of transportation uses GPS localization. This involves also other similar

types of services, like Uber, Liftago, Lyft, etc. (will be called taxis in this paper). For all of these

taxis which have enabled GPS, we are able to collect the geo-spatial location data for every trip.

This means we can see time and location of the pickup, place where passenger entered the

vehicle, and also the time and location of the drop off, place where passenger left the vehicle.

This is something that gives us rich data which can be used to have some kind of insight on taxi

passenger demand, meaning ability to see some pattern in time, mobility, or perhaps more

significant places than the others.

The objective of every taxi company is to maximize number of customers delivered from one

place to another every day. This means they need to plan the route of every taxi driver, so they

spent as less time with a vacant space in the vehicle, as it is possible. Even though every

experienced driver can estimate, where the next passenger could be found, as he usually goes the

same places every day, he might not know where new passengers could be found in unknown

locations. Also, he might not know of other irregular passenger demands because of some

unusual features. But of course, there are new starting taxi drivers, or even companies, which

would be able to use this knowledge to help them find new customers more efficiently. Many taxi

drivers already use smartphones to aid them in the battles for customers, they track their own

locations so when customer starts the application, they are able to see where some taxi drivers

are. This helps them manage their plans so they can get the nearest cab in the most comfortable

time. Other than that, it automatically calculates the fare considered if they input targeted

destination, in addition to their starting location. Some applications have linked payment

methods with taxi services, or if they wish, they can pay in person. All these uses of smartphones

allow us to track every pickup locations and drop-offs, or even if it is needed, the path as whole

can be tracked in some interval, which would result in several points the taxi driver travelled

through. The tracking would not be whole without information about time when driver picked up

the customer, total travelled distance, time of arrival to customers ordered location, and many

more information about the trip the taxi driver made.

Considering, the objective is to decrease the total time without passengers, the important

aspect of this is the ability to predict where the next passenger could be. This means that this

problem is suited for a machine learning approach. In case of it being somewhat successful,
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having at least some kind of additional information about passenger demand, at current time,

over some spatial location, could aid the taxi services and improve the possibility of achieving

their objective, ideally, predicting the starting locations (pickup latitude and longitude) of taxi

trips based on all important information available to the taxi driver. However, to be able to

predict this, we need to understand what the common citizen is going to do, and where is he

going to be. But, there can also be some patterns that human is unable to notice or interpret,

though, can be found by use of machine learning.

In this thesis, a machine learning model is constructed to estimate the taxi demand, more

precisely, close pick up location (latitude and longitude). It is trained with historical data openly

available, which consists of many information about the trip of the taxi. It usually has fields where

we can see following information, which will be later more thoroughly looked into:

o the ID of Taxi,

o pickup datetime – the date and time when the meter was engaged,

o drop-off datetime – the date and time when the meter was disengaged,

o passenger count – number of passengers in the vehicle

o trip distance – elapsed trip distance in miles (for data available in NYC)

o pickup longitude and latitude – location where meter was engaged

o drop-off longitude and latitude – location where meter was disengaged

o fare amount – time and distance fare calculated by the meter
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2. Formulation of task
Main objectives of this thesis are following:

1. Study state-of-the-art methods of passenger demand modelling.

2. Select and examine a relevant available dataset

3. Design and implement a data-driven taxi passenger demand model based on the

selected dataset. Focus on a selection and design of appropriate features as well as on

selection of machine learning techniques and their hyperparameters.

4. Consider utilization of related available datasets to increase precision of the model,

e.g. weather data, cultural/sport events, etc.

5. Experiment with the model limited to spatial-invariant features. Examine

transferability of the model to a different location (e.g., different city or a part of the

city).

6. Evaluate your models using the selected datasets.

First part of this thesis will consist of overview of basic concepts, with related literature. This

should provide some insight about what does this problem mean, how is it currently being solved,

and other relevant information.

Second part will consist of information about design and implementation of data-driven

model, which should be able to receive and process correct data, afterwards train itself on said

input, and then be possibly able to predict some relevant features.

Last part consists of experiments in which I use implemented data-driven model. I will talk

about what methods are used, how the dataset is tested, and what results are achieved. Finally, I

will summarize the work in the conclusion part.

Background and related work overview

4

3. Background and related work overview

Basic overview

The transport industry is one of the greatest industries of the present day. In any

developing city, road transport is an important factor [1]. As technology advances and as the

world economy takes shape, it has become imperative to come up with workable solutions of

transporting goods and people from one place to another. There are many decisions that can be

made along transportation of goods and people. In this paper, the researcher is interested in

modelling a data driven technique of estimating taxi customer demand. According to Aarhaug [2],

a taxi is a vehicle with a designated driver for hire. There has been a challenge in determining the

number of people that require taxi transportation in a given period of time.

In the taxi industry, all players are experiencing the challenge of determining the number of

commuter to expect at a given point in time. When the number of commuters expected is higher

than the real number, taxi owners are forced to go without commuters. The resulting decision in

this case is reduction in the number of taxis that ply a certain route. When this happens, there is a

likelihood that the number of taxis is going to be reduced in response to the shrank demand. This

reduction may result into negative implications like commuters staying in long queues without

getting taxi services.

In this thesis, the goal is to solve the current situation being experienced by commuters and

taxi owners. Also according to Aarhaug [2], town commuters face so many challenges related to

mobility. This explains why the taxi system was invented. In many towns globally, there is too

much congestion occasioned by the current trend of rural-urban migration. As a result of this and

many other challenges, it has been established that there is need for a convenient mobility

solution. Stakeholder expectations for this project are cost effectiveness, convenience, safety,

security and comfort. Every commuter using taxi service will expect to get all the above

expectations in a single offer. In order to attain these requirements, the researcher will have to

come up with a detailed model of determining taxi customer demand.
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 Data Driven Models

The main task in this project is to come up with a data driven model design that will

address beforementioned problem. The expectation here is that all customers using taxi will get

the expected satisfaction or what in business terms would be referred to as “value for money”. In

order to serve customers as required, taxi owners should be able to predict the expected number

of customers at any point in time. This is to say that taxi owners should be able to forecast any

change in number of customers in order to make decisions that will keep their clients satisfied at

all times. The objective of this study is to come up with several models that can be applied by taxi

owners and other stakeholders in order to predict the number of customers that will be expected

in any period of time.

It is impossible to forecast demand without looking at historical data. According to

Armstrong & Green [3], demand, as the greatest determinant of utility, is forecasted using

historical data. Before getting deeper into techniques of predicting customer requirements, it is

important to start by recommending that taxi owners should be in a position to make utility based

decisions as and when they are required. These decisions include variation in number and type of

taxis and different times. If taxi owners are not in a position to do this, coming up with a customer

prediction model may not be the best thing to start with. In order to ensure reachability, taxis can

be offered online or through an app which can have iOS and Android support. These are the main

mobile platforms that are used by customers.

The most important requirement in taxi industry is determination of stations and number of

vehicles to be available in a station at any given time. According to research by Cho [4], one of the

main determinants of demand is time.

Prediction

The goal of this paper as it has been stated on several occasions is to predict taxi customer

demand in order to determine supply requirements. There are several dimensions that will be

used to approach this technicality. The main goal is to ensure that any customer getting to a

station will get ether an available vehicle for commuting. The technical issue here is to determine

the most appropriate number of vehicles/parking spaces to be reserved in a station at any given


[…]


----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

This experiment was done on 100 thousand rows of NYC June 2016 dataset. It was trained on

Yellow data, and then tested its prediction on Green data.

Figure 21: Experiment 5 - predicting Green data, trained on Yellow data
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Number of estimators: 150
Min Samples Leaf: 25
Max Features: log2

Feature importance:
pickup_time_hour 0.875984
pickup_time_day 0.0423334
average temperature 0.0368592
taxi_longitude 0.0234768
taxi_latitude 0.0213463

Evaluation (normal):
Mean: 7.311765 km
[<0.5]: 00.0031 %
[<1.5]: 00.2781 %
[<2.5]: 01.5575 %
[<7.0]: 50.4404 %
[>7.0]: 47.7209 %

Evaluation (within 30 seconds):
Mean: 4.703078 km
[<0.5]: 00.0093 %
[<1.5]: 01.1960 %
[<2.5]: 07.1109 %
[<7.0]: 83.9519 %
[>7.0]: 07.7320 %

Table 5: Experiment 5 – NYC 06-2016 Yellow & NYC 06-2016 Green, 100k

It can be obviously seen, that in this case, model was unable to learn any relevant

information, which made him useless for predicting the taxi demand in this area of the city.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

In this last experiment, I tried to put more available features to learn, while also giving the

model 400 thousand of data rows to learn from. It was learned on NYC January 2014 dataset,

while it was tested with its ability to predict taxi demand on NYC October 2015 dataset.

What can also be seen on Figure 22: Experiment 6, that it was strongly trained over bigger

area of the city, than any of the previous models.
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Number of estimators: 150
Min Samples Leaf: 5
Max Features: sqrt

Feature importance:
trip_distance 0.463171
trip_duration 0.210148
pickup_time_hour 0.198743
passenger_count 0.0249126
maximum temperature 0.0245435
minimum temperature 0.024444
average temperature 0.0221778
pickup_time_day 0.0198895
precipitation 0.0119707

Evaluation (normal):
Mean: 1.398230 km
[<0.5]: 17.2756 %
[<1.5]: 49.2967 %
[<2.5]: 22.0667 %
[<7.0]: 10.4333 %
[>7.0]: 00.9278 %
Evaluation (within 30 seconds):
Mean: 0.339363 km
[<0.5]: 83.8444 %
[<1.5]: 15.5622 %
[<2.5]: 00.4411 %
[<7.0]: 00.1478 %
[>7.0]: 00.0044 %

Table 6: Experiment 6 – NYC 01-2014 & NYC 10-2015, 400k

Figure 22: Experiment 6 Text
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5.2.1. Recapitulation

Many experiments were done, some were less successful than others, either because of

number of data used for training, or different feature set. Some failed to predict taxi demand

completely, showing inability to be robust.

What I noticed on every experiment I made, even the ones that are not mentioned here, is

that nearly always, pickup time hour has the most influence on its ability to predict taxi demand.

Division of the prediction by distance proved to be useful indicator of how successful the

proposed model is. In addition to that, combining it with comparison within set time from the

predicted data showed that even when the prediction is not exactly correct, within short amount

of time there will be other passenger available for transport.
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Conclusion
In this work, methods of passenger demand modelling were introduced, briefly shown

how they work and what they do. Datasets were thoroughly examined, and described, trying to

point out all important features and patterns that can be seen by human.

The objective of this thesis was to design and create data-driven model of taxi passenger

demand. After careful examination of features and attributes, I was able to design and implement

data processing model, with selection of learning techniques and parameters. In addition to that,

weather data was implemented, in effort to improve model’s ability to predict passenger taxi

demand.

Experiments and their evaluation show, that there is possibility to predict approximate

pickup location of passenger taxi demand. If we consider that the prediction does not have to be

100% exact latitude and longitude, and also in consideration with some time difference (for

example half minute), the results seem much better. In my opinion, these predictions could be

improved with addition of features, like Taxi ID, where it could perhaps learn patterns each

individual makes. Also considering weather data available, was limited only to daily history, it may

have hindered the learning process.

In terms of transferability of the model, it showed that it is definitely not reliable for

proper prediction, as it had huge mistakes and deviated from correct solution to the prediction

problem. It could be seen that even with addition of artificially created taxi station locations, it did

not produce feasible results. Perhaps if in the real dataset were some information about taxi

location before the actual pickup of passenger, it could be easier to transfer the model to

different location and predict the taxi demand.

To summarise, the model was able to somewhat predict the passenger taxi demand, but it

is not fully usable for transfer to different areas. Also in case of some new features from datasets,

its learning process could be improved.
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6. CD Content
• DataAnalysis

o Chicago-2016-01
 HeatMaps

• dataPerDay.txt
• heatMap1.html
• heatMap2.html
• heatMap3.html
• heatMap4.html
• heatMap5.html
• heatMap6.html

 HM
• Screenshot_1.png
• Screenshot_2.png
• Screenshot_3.png
• Screenshot_4.png
• Screenshot_5.png
• Screenshot_6.png

 Pickups.png
 pickups_dayofweek_percentage.png
 pickups_hourofday.png
 precipitation.png
 temperature.png

o NYC-2014-01
 Same as previous folder

o NYC-2015-10
 Same as previous folder

o NYC-2016-06
 Same as previous folder

• Project
o TaxiDemandPrediction

 Data
• yellow_tripdata_2014-01_reduced.csv
• green_tripdata_2014-01_reduced.csv
• weather_nyc_2014-01.csv

 DataAnalysis.py … file with method for plotting, analysis, etc.
 DataProcessing.py … file for data processing, normalization, etc.
 PredictionModel.py … file for creation of model, with parametrization
 Utils.py
 TaxiDemandPrediction.py … main file, containing basic overview how the

program works
 TaxiDemandPrediction.pyproj

o TaxiDemandPrediction.sln
• Thesis.pdf
• Thesis.docx
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