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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma se mi jeví jako průměrně náročné, neshledávám v něm žádné nástrahy.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání,
které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Všechny body zadání jsou v práci diskutované.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Postup je celkem v pořádku.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné
literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.
Odbornost práce mi přijde trochu mělká, obecně nepřesahuje rámec bežné „uživatelské“ práce s
daty za použití standardních nástrojů. Nicméně pár inovací obsahuje.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a
jazykovou stránku.
Práce je psaná slušnou angličtinou, i když s množstvím překlepů. Formátování je trochu
nestandardní, některé části (úvod a experimenty) obsahují poněkud rozvleklé popisy, naopak
samotný odborný přínos studenta je dosti krátký.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné
práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje.
Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a
normami.
V pořádku, práce obsahuje celkem rozsáhlý rozbor relevantních zdrojů.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte
případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před
komisí.

Práce se zabývá modelováním poptávky taxi přepravy na základě historických dat. Problém
a jeho motivace jsou důkladně, i když trochu rozvláčně, rozebrány a jsou diskutovány
existující práce a výsledky. Student sesbíral množství dostupných datasetů a detailně
analyzoval jejich základní statistické vlastnosti. Použité indikátory jsou kromě přímých
údajích o jednotlivých transportech (souřadnice a časy) i informace o počasí. K samotnému
modelování zvolil Random Forest.

Práce je relativně přímočará a neobsahuje příliš vlastního přínosu. Kladně ovšem hodnotím
reservoir sampling, normalizaci cyklických veličin (času) a použití Haversinovy vzdálenosti.
Jinak na mě celkový postup působí velmi jednoduchým dojmem. Ruční analýza datasetů
pomocí grafů je zbytečně rozvleklá. Experimentální část, která asi měla být těžištěm, je
naopak celkem strohá a působí trochu ledabyle, např. popisky Fig. 21 a 22. Výsledky nejsou
příliš interpretovatelné ani přesvědčivé, především chybí porovnání s nějakou baseline.

Otázka k obhajobě:

Vzhledem k chybějící baseline, jakým způsobem byste zhodnotil kvalitu s jakou Váš postup
vlastně „funguje“?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis:
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